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HYRJE 

 

 

 

 

Të nderuar qytetarë të Komunës së Lipjanit, 

 

 

Organizata Joqeveritare YAHR edhe pas përfundimit të mandatit të kësaj legjislature në nivel lokal, do të 

vazhdojë me monitorimin e aktiviteteve të legjislativit në komunat e Lipjanit dhe  Shtimes, edhe gjatë periudhës 

katër vjeçare 2022/2025 dhe do të dal me raporte monitoruese- vlerësuese për çdo gjashtë muaj.  

Youth Association for Human Rights /YAHR që nga vitit 2009 është duke bërë monitorimin pro aktiv të punës së 

kuvendit të Komunës së Lipjani, ndërsa të Komunës së Shtimes nga viti 2019. Në monitorimin e punës së Kuvendit 

të Komunës së Lipjanit për periudhën gjashtë mujore, nëpërmes këtij raporti YAHR provon të kontribuoj në ofrimin 

e informacioneve të strukturuara të cilat do të jenë në shfrytëzim, para së gjithash për qytetarin e Komunës së 

Lipjanit, shoqërinë civile, mediat, si dhe vetë institucionin e monitoruar, Kuvendin e Komunës së Lipjanit.  

Raporti monitorues për punën e legjislativit të komunave të Lipjanit dhe Shtimes , karakterizohet me zhvillime në 

interesante ku gjatë kësaj periudhe. Me gjithë atë YAHR-i është munduar që të hartojë një raport, duke u 

mbështetur në shumë burime të informacionit: monitorimi i seancave të Kuvendeve Komunale, Komiteteve për 

Politikë dhe Financa, analizimit të dokumenteve të ndryshme si procesverbale dhe rendet e ditës, analizimi i 

raporteve të mediave të shkruara dhe elektronike, debatet si dhe diskutimet e organizuara nga shoqëria civile.  

 

Bekim Krasniqi 

Drejtor ekzekutiv i YAHR-it 
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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 

 

Youth Association for Human Rights ka vazhduar me monitorimin e punës së legjislativit në dy komuna të Lipjanit 

dhe të Shtimes. Vlerësimet janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpërdrejtë dhe objektiv të punimeve të kuvendeve 

të komunave. Monitoruesit e Youth Association for Human Rights YAHR kanë përcjellë të gjitha seancat e dy 

kuvendeve të komunave gjatë periudhës Janar – Qershor 2022. Për më tepër, monitoruesit e YAHR-së kanë 

realizuar një numër të konsiderueshëm të takimeve individuale me shumë anëtarë, kanë organizuar seri të 

tryezave dhe debateve në çështje të ndryshme. Anëtarët komunalë dhe subjektet politike janë notuar veç e veç 

në secilën nga nëntë kategoritë e poshtëshënuara si dhe mbi performancën dhe angazhimet e tyre në 

përgjithësi. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në pikë dhe përqindje (%).  

Ky raport përmban analiza dhe statistika mbi punën e anëtarëve që përfaqësojnë subjektet politike në kuvendet 

e komunave të Lipjanit dhe Shtimes.  

YAHR në këtë raport ka pasqyruar dhe analizuar në mënyrë të përgjithshme performancën si dhe angazhimet e 

anëtarëve komunalë dhe subjekteve politike në kategoritë e paraqitura në vijim:  

1. Propozim për rend dite  

2. Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave  

3. Pjesëmarrja në diskutime në emër të grupit të anëtarëve  

4. Inicimi i çështjeve  

5. Amandamentimi i legjislacionit  

6. Inicimi i rregulloreve  

7. Pyetjet parlamentare  

8. Mungesa në seanca  

9. Gjuha joparlamentare  

Gjatë periudhës janar – qershor 2022, Kuvendi Komunal i Lipjanit ka mbajtur 5 (pesë) seanca plenare të rregullta 

dhe 1 (një) seancë të jashtëzakonshme me kërkesë të partive opozitare. Puna e kuvendareve karakterizohet me 

31 vendime të aprovuara me kërkesë nga ana e ekzekutivit, ndërsa ekzekutivi ka raportuar me 4 raporte dhe 

informata të dhëna  ndaj kuvendareve dhe gjatë kësaj periudhe kemi vetëm 1 rregullore të miratuara. 

Si zakonisht, partitë opozitare janë më aktiv në punën e Kuvendit Komunal në Lipjan, ku prin subjekti Politik i PDK-

së me 53 diskutime ose me  52.48 %, pastaj subjekti politik të LVV-së me  30 diskutime ose 29.70 %, i treti për nga 
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pjesëmarrje në diskutime i takon subjektit politike LDK-së me 15 diskutime ose 14.85 %, dhe AAK-ja me diskutime 3 

ose 2.97 %. 

Kuvendari më aktiv i Kuvendit Komunal të Lipjanit  gjatë periudhës janar – qershor 2022 është Lulzim Rrustemi nga 

PDK 161 pikë, Arsim Jashari nga PDK 141 pikë dhe Alban Salihu nga LVV 107 pikë dhe ndërsa ma pasiv janë: Shefki 

Bytyqi, Shkelzim Olluri , Venhar Agushi , Xhyla Dedushaj Rexhepi , Sami Bytyqi nga subjekti politikë LDK dhe Fatmir 

Fetahu nga LVV-ja. 

Kuvendi i Shtimes ka mbajtur 5 (pesë) seanca të rregullta dhe 1(një) seancë solemne me rastin e pavarësisë së 

Kosovës. Pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Shtimes në lidhje me pikat e rendit të 

ditës është karakterizuar me probleme në sigurimin e kuorumit dhe si rezultat i kësaj kemi pasur dy herë ndërprerje 

në mbledhjen së parë të Kuvendit të Komunës së Shtimes për këtë vit 2022. 

Kuvendaret më aktivë të kësaj periudhe  kanë qenë: Besnik Seferi LVV 232 pikë, Përparim Ramusa PDK 186 pikë 

dhe Rexhep Gashi LB 158 pikë, ndërsa ma pasiv ishte vetëm kuvendarja, Heroina Selmani nga LVV-ja. 

 

Tabela 1.Aktiviteti i Kuvendeve Komunave gjatë periudhës janar – qershor 2022 

 

Komuna Nr. i vendimeve të 

aprovuara 

Nr. i raporteve / 

informata të shqyrtuara 

Nr. i Rregulloreve të 

miratuara 

Lipjan 31 4 1 

Shtime 20 7 3 

 

 

QËLLIMET E MONITORIMI TË PUNËS SË KUVENDI TË KOMUNËS SË LIPJANIT 

 

YAHR në tentativë për të adresuar interesat dhe brengat e qytetarëve në mënyrë të paanshme dhe a partiake 

u ofron qytetarëve informata në mënyrë të vazhdueshme. Synimi i monitorimit të punës së zyrtarëve të zgjedhur 

është ndërtimi i një shoqërie të qëndrueshme demokratike. 
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KOMUNA E LIPJANIT 
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DINAMIKA E PUNËS SË KUVENDIT TË KOMUNËS SË LIPJANIT 

 

Kuvendaret më aktivë gjatë periudhës Janar – qershor  2022  janë:  Lulzim Rrustemi PDK 161 pikë, Arsim Jashari 

PDK 141 pikë, Alban Salihu LVV 107 pikë, Egzona Bytyqi  PDK 98 pikë, Lumturije Bytyqi Hasani  PDK 85 pikë, 

Shahadije Dragacina  LVV 66 pikë, Besiana Syla LVV 66 pikë, Ganimete Qeriqi  PDK 65 pikë, Rinor Murati  LDK 62 

pikë, Ardit Cani  PDK 45 pikë, Bashkim Budakova  AAK 37 pikë, Fadil Spahiu  LVV 36 pikë, Nexhmedin Lekiqi LDK 

31 pikë, Albiona Tasholli  LDK 23 pikë, Fitim Meziu  LVV 20 pikë, Gazmend Qerkini  LDK 18 pikë, Majlinda Sylejmani  

LDK 16 pikë, Armend Grajcevci LDK 14 pikë, Gentiane Hoxhaj  LDK 10 pikë, Xhyzide Rrustemi  LDK 10 pikë, Herolind 

Kozhani  PDK 10 pikë, Enver Kryeziu PAI 5 pikë, Fadil Sopa  LDK 4 pikë dhe Fitim Shala LDK 1 pikë, ndërsa pas një 

pikë jenë: Shefki Bytyqi, Shkelzim Olluri , Venhar Agushi , Xhyla Dedushaj Rexhepi , Sami Bytyqi nga subjekti politikw 

LDK dhe Fatmir Fetahu nga LVV-ja , 

 

 

Tabela 2: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nëpër seanca plenare të Kuvendit të Lipjanit 

 

 

 Kuvendari Subjekti 

politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 

politikë 
pikët 

1 Lulzim Rrustemi  PDK 161 16 Gazmend Qerkini  LDK 18 

2 Arsim Jashari  PDK 141 17 Majlinda Sylejmani  LDK 16 

3 Alban Salihu  LVV 107 18 Armend Grajcevci LDK 14 

4 Egzona Bytyqi  PDK 98 19 Gentiane Hoxhaj  LDK 10 

5 Lumturije Bytyqi Hasani  PDK 85 20 Xhyzide Rrustemi  LDK 10 

6 Shahadije Dragacina  LVV 66 21 Herolind Kozhani  PDK 10 

7 Besiana Syla  LVV 66 22 Enver Kryeziu PAI 5 

8 Ganimete Qeriqi  PDK 65 23 Fadil Sopa  LDK 4 

9 Rinor Murati  LDK 62 24 Fitim Shala LDK 1 

10 Ardit Cani  PDK 45 25 Shefki Bytyqi LDK 0 

11 Bashkim Budakova  AAK 37 26 Shkelzim Olluri  LDK 0 

12 Fadil Spahiu  LVV 36 27 Venhar Agushi  LDK 0 

13 Nexhmedin Lekiqi LDK 31 28 Xhyla Dedushaj Rexhepi  LDK 0 

14 Albiona Tasholli  LDK 23 29 Sami Bytyqi  LDK 0 

15 Fitim Meziu  LVV 20 30 Fatmir Fetahu  LVV 0 
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LISTA E RREGULLOREVE DHE PLANEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2022: 

- Rregullore për ndarjen e bursave për studentë të Komunës së Lipjanit 

 

LISTA E RAPORTEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2022: 

- Raporti i shpenzimeve dhe të hyrave Janar-Dhjetor 2021, duke u bazuar në raportet FB të datës 

17.01.2022. 

- Informatë mbi Pandeminë nga Drejtorisë  DSHPS-së 

- Raporti vjetor Janar-Dhjetor 2021 i punës së Zyrës së Kryetarit dhe Drejtorive Komunale. 

- Raporti i buxhetit dhe shpenzimi Janar-Mars 2022 

 

LISTA E VENDIMEVE KOMUNALE TË MIRATUAR GJATË VITIT 2022: 

- Vendim për themelimin e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi, 

- Vendim për themelimin e Komitetit për Komunitete 

- Vendim për zëvendësimin e anëtarit të Komitetit për Politikë dhe Financa 

- Vendim për themelimin e Komitetit për Shëndetësi dhe Përkujdesje Sociale. 

- Vendim për themelimin e Komitetit për Arsim 

- Vendim për themelimin e Komitetit për Kulturë, Rini dhe Sport 

- Vendim për rritjen e buxhetit të Komunës së Lipjanit nga tejkalimi i të hyrave vetanake për vitin 2021 

- Vendim për bartjen e të hyrave vetanake të Komunës së Lipjanit për vitet 2020 dhe 2021 né vitin 2022. 

- Vendim për aprovimin e rezervës komunale 2022. 

- Vendim për hartimin e Planit Zhvillimor Komunal tè Lipjanit 

- Vendim për fillimin e procedurës për përmirësimin dhe harmonizimin e mospërputhjeve të vlerave té 

veçanta teknike të caktuara me Hartën Zonale të Komunës. 

- Vendim për formimin e komisionit të ankesave 

- (9) Vendimeve për mbrojtjen e vlerës së Natyrës në nëntë (9) lokacione të ndryshme, si monumente të 

natyrës 

- Vendim për lirimin nga pagesa e borxheve të qirasë joprofitabile të përfituesve të banimit social 

- Vendim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të Komunës 

- Vendim për formimin e Komisionit Vlerësues për zbatimin e procedurave per dhënien në shfrytëzim 

afatgjatë të pronave të paluajtshme të Komunës ne ZK Konjuh. 

- Vendim për dhënien në shfrytëzim të tokës-pasuri shoqërore per vendosjen e transformatorit në Lipjan 

- Vendim për miratimin e Planit të Veprimit Rinor Lokal (2022-2024) Lipjan 

- Vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare për fermerë. 

- Vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare Shoqatës Sindikale të Administratës 

Komunale 

- Vendim për vazhdimin e organizimit të zgjedhjeve për zgjedhjen e Këshillave dhe Kryetarëve të Këshillave 

lokale 

- Vendim për formimin e Komisionit për koordinimin e procesit të zgjedhjeve të këshillave lokale 

- Vendim për hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 

- Vendim për formimin e Komisionit Komunal të Aksionarëve 

- Vendim për miratimin e Planit vjetor të punës së KKSB-së për vitin 2022 
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- Vendim për zëvendësimin e anëtarit të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi - KKSB-së 

- Vendim për fillimin e procedurave për shpalljen e konkursit publik për vendosje të bizneseve ne zonën 

ekonomike "Parku Industrial" në ZK Qylagë - faza e paré. 

- Vendim për formimin e Komisionit vlerësues për shqyrtimin e dokumentacionit për vendosjen e bizneseve 

në zonën ekonomike 'Parku Industrial" në Qylagë - faza e parë 

- Vendim për formimin e Komisionit të ankesave për shqyrtimin e ankesave të subjekteve afariste në zonën 

ekonomike Parku Industrial" në Qylagë. 

- Vendim paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës. 

- Vendim për formimin e komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave për dhënien në shfrytëzim 

afatshkurtër të pronës së paluajtshme të Komunës në ZK Lipjan. 

 

PJESËMARRJA NË DISKUTIME GJATË SEANCAVE  

 

Gjatë kësaj periudhe monitoruese janar – qershor 2022 , subjektet politike me aktive në diskutime gjatë seancave 

plenare ishte subjekti politik i PDK-së me 53 diskutime ose me  52.48 %, pastaj subjekti politik të LVV-së me  30 

diskutime ose 29.70 %, i treti për nga pjesëmarrje në diskutime i takon subjektit politike LDK-së me 15 diskutime ose 

14.85 %, dhe AAK-ja me diskutime 3 ose 2.97 %. 

Tabela 3: Pjesëmarrja e subjekteve politike gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 

 
Propozim për 

rend dite 
Pjesëmarrja në 
diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 
Diskutime në emër 

të  
grupit të anëtarëve 

Inicimi i çështjeve Pyetjet 
parlamentare 

Subjekti politik Piket %                           

LDK 0 0 % 15 14.85 % 9 30.00 % 17 16.50 % 7 19.44 % 

PDK 1 100 % 53 52.48 % 16 53.33 % 58 56.31 % 17 47.22 % 

LVV 0 0 % 30 29.70 % 5 16.67 % 26 25.24 % 8 22.22 % 

AAK 0 0 % 3 2.97 % 0 0.00 % 2 1.94 % 3 8.33 % 

PAI 0 0 % 0 0.00 
 

0 0.00 
 

0 0.00 
 

1 2.78 
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Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave
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Tabela 4: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 
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Deputetët Subjekti 
politik 

          

Nexhmedin Lekiqi LDK 0 16 0 5 0 0 10 0 0 31 pikë 

Majlinda 
Sylejmani  

LDK 0 0 1 5 0 0 10 0 0 16 pikë 

Shefki Bytyqi LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Gazmend Qerkini  LDK 0 12 6 0 0 0 0 0 0 18 pikë 

Shkelzim Olluri  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Albiona Tasholli  LDK 0 12 1 10 0 0 0 0 0 23 pikë 

Fadil Sopa  LDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 pikë 

Gentiane Hoxhaj  LDK 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10 pikë 

Venhar Agushi  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Xhyla Dedushaj 
Rexhepi  

LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Sami Bytyqi  LDK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Fitim Shala LDK 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 pikë 

Xhyzide Rrustemi  LDK 0 0 0 10 0 0 0 0 0 10 pikë 

Rinor Murati  LDK 0 12 0 45 0 0 5 0 0 62 pikë 

Armend Grajcevci LDK 0 4 0 10 0 0 0 0 0 14 pikë 

Lulzim Rrustemi  PDK 2 72 2 45 0 0 40 0 0 161 pikë 

Herolind Kozhani  PDK 0 0 0 0 0 0 10 0 0 10 pikë 

Ardit Cani  PDK 0 0 0 30 0 0 15 0 0 45 pikë 

Arsim Jashari  PDK 0 52 9 75 0 0 5 0 0 141 pikë 

Egzona Bytyqi  PDK 0 36 2 50 0 0 10 0 0 98 pikë 

Lumturije Bytyqi 
Hasani  

PDK 0 40 0 40 0 0 5 0 0 85 pikë 

Ganimete Qeriqi  PDK 0 12 3 50 0 0 0 0 0 65 pikë 

Alban Salihu  LVV 0 24 3 70 0 0 10 0 0 107 pikë 

Fitim Meziu  LVV 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 pikë 

Fadil Spahiu  LVV 0 16 0 5 0 0 15 0 0 36 pikë 

Fatmir Fetahu  LVV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Shahadije 
Dragacina  

LVV 0 24 2 25 0 0 15 0 0 66 pikë 

Besiana Syla  LVV 0 36 0 30 0 0 0 0 0 66 pikë 

Bashkim Budakova  AAK 0 12 0 10 0 0 15 0 0 37 pikë 

Enver Kryeziu PAI 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5 pikë 
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PYETJE PARLAMENTARE  

 

Subjekti politik më aktiv në parashtrimin e pyetjeve drejtuar ekzekutivit është Partia demokratike 17 pyetje ose 

47.22 %, pastaj LVV-ja me 8 pyetje ose 22.22 %, LDK-ja me 7 pyetje ose 19.44 %, AAK-ja me 3 pyetje ose 8.33 % 

dhe PAI me1 pyetje ose 2.78 %. 

Tabela 5: Pjesëmarrja e subjekteve politike në pyetjeve parlamentare në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 

 

Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti politik       
LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 7 19.44 % 
PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 17 47.22 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 8 22.22 % 
ALEANCA PËR ARDHMERINË E KOSOVËS 3 8.33 % 

PARTIA ASHKALINJVE PËR INTERGRIM 1 2.78  % 

 

 

INICIMI I ÇËSHTJEVE 

 

Partia Demokratike e Kosovës është subjekti më aktiv në ngritjen e problemeve dhe çështjeve para kuvendit 

komunal të Lipjanit, ajo gjatë pesë seanca plenare të mbajtura gjatë kësaj periudhe raportuese ka ngritur 58 

çështje ose 56.31% të çështjeve të ngritura nga kuvendarët në tërësi, pastaj vjen Lëvizja Vetëvendosje me 26 

çështje të ngritura ose me 25.24 %, Lidhja Demokratike e Kosovës me 17 çështje ose me 16.50 % dhe subjektet 

tjera me radhë. 
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Tabela 6: Pjesëmarrja e subjekteve politike në Inicimi i çështjeve në Kuvendin e Komunës së Lipjanit 

 Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik       

LIDHJA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 17 16.50 % 

PARTIA DEMOKRATIKE E KOSOVËS 58 56.31 % 

LËVIZJA VETËVENDOSJE 26 25.24 % 

ALEANCA PËR ARDHMERINË E KOSOVËS 2 1.94 % 

PARTIA ASHKALINJVE PËR INTERGRIM 0 0.00  % 
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DINAMIKA E PUNËS SË KUVENDIT TË KOMUNËS SË SHTIMES 

 

Gjatë periudhës Janar – qershor  2022, pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Shtimes 

në lidhje me pikat e rendit të ditës është karakterizuar me probleme në sigurimin e kuorumit dhe si rezultat i kësaj 

kemi pasur dy herë ndërprerje në mbledhjen e parë të Kuvendit të Komunës së Shtimes për këtë vit 2022. 

Kuvendaret më aktivë të kësaj periudhe  kanë qenë: Besnik Seferi LVV 232 pikë, Përparim Ramusa PDK 186 pikë, 

Rexhep Gashi LB 158 pikë, Muhamet Ademaj AKR 124 pikë, Adelina Beqaj PDK 118 pikë, Reshat Mujota LVV 108 

pikë, Rrahman Jakupi PDK 96 pikë, Hamëz Tërshani PDK 74 pikë, Kadri Emini LDK 65 pikë, Lumni Amrushi PDK 53 

pikë, Besartë Musliu Spahija PDK 39 pikë, Adem Ramadani PDK 27 pikë, Albana Podvorica PDK 24 pikë, Rrezartë 

Ramadani LDK 22 pikë, Asllan Beqaj LVV 20 pikë, Gëzim Haxhiu LVV 15 pikë, Sanije Sadiki LVV 13 pikë, Hasan 

Avdyli PDK 5 pikë, Shkurte Mustafa LVV 1 pikë dhe Heroina Selmani LVV 0 pikë, 

 

 

Tabela 12: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nëpër seanca plenare të Kuvendit të Shtimes 

 

LISTA E RREGULLOREVE DHE PLANEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2022: 

- Rregullore komunale për Taksa, Tarifa dhe Gjoba për vitin 2022,  

- Plani i Punës së Kuvendit për vitin 2022 

- Plani Lokal i Verprimit për Biodiversitet 2021-2026 

 

 

 

 Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët 

1 Besnik Seferi LVV 232 11 Besartë Musliu Spahija PDK 39 

2 Përparim Ramusa PDK 186 12 Adem Ramadani PDK 27 

3 Rexhep Gashi LB 158 13 Albana Podvorica PDK 24 

4 Muhamet Ademaj AKR 124 14 Rrezartë Ramadani LDK 22 

5 Adelina Beqaj PDK 118 15 Asllan Beqaj LVV 20 

6 Reshat Mujota LVV 108 16 Gëzim Haxhiu LVV 15 

7 Rrahman Jakupi PDK 96 17 Sanije Sadiki LVV 13 

8 Hamëz Tërshani PDK 74 18 Hasan Avdyli PDK 5 

9 Kadri Emini LDK 65 19 Shkurte Mustafa LVV 1 

10 Lumni Amrushi PDK 53 20 Heroina Selmani LVV 0 
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LISTA E RAPORTEVE TË SHQYRTUARA NGA KUVENDI KOMUNAL  TË VITIT 2022: 

 

- Raport vjetor i buxhetit për periudhën Janar-Dhjetor 2021,  

- Pasqyrat Financiare për vitin 2021 

- Raporti Periodik për zbatimin e rekomandimeve të auditorit të përgjithshëm 

- Raporti tre mujor buxhetor Janar-Mars 2022 

- Informatë e përgjithshme nga Drejtoria për Zhvillim Ekonomik 

- Informatë nga Sektori i Bujqësisë për mbjelljet Pranverore 

- Informatë e përgjithshme nga DKRS-ë 

 

LISTA E VENDIMEVE KOMUNALE TË MIRATUAR GJATË VITIT 2022: 

 

 

- Zgjedhja e Komisionit për hartimin e Planit të Punës së Kuvendit për 2022, 

- Vendim për caktimin e orarit të mbledhjeve të rregullta të KK për 2022, 

- Zgjedhja e Komitetit për Politikë dhe Financa, 

- Zgiedhja e Komitetit për Komunitete, 

- Zgjedhja e Komitetit për Arsim, Kulturë Rini dhe Sport, 

- Zgjedhja e Komitetit për Shëndetësi, Mirëqenie Sociale, Ambient e Shërbime Publike, 

- Vendimit të Kuvendit Npi-01/11 për zgjedhjen e KPF-së, sipas kërkesës të MPL-së Nr.020-108-5 te 

dt.21.02.2022 

- Vendimit të Kuvendit Npi-01/12 për zgjedhjen e KPK-së, sipas kërkesës të MPL-së Nr.020-108-3 të dt. 

16.02.2022 

- Zgjedhja e Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi 

- Vendim për shfuqizimin e Vendimit  të Kuvendit,  Npi – 01//138  datë 29.04.2016 për themelimin e Komisionit 

Komunal të Aksionarëve në Ndërmarrjen Publike K.R.M “Pastërtia” Sh.a. Njësia në Shtime. 

- Vendim për bartje të mjeteve nga ketegoria e rezervës në projekte kapitale, 

- Vendimit të Kuvendit, Npi-01-56 për rizgjedhjen e Komitetit për Arsim, Kultur,  Rini dhe Sport , sipas kërkesës 

të MAPL, Nr.020-284-4-2022, dt. 13.04.2022 

- Vendimit të Kuvendit, Npi-01-57 për rizgjedhjen e Komitetit për Shëndetësi, Mirëqenie Sociale, Ambient 

dhe Shërbime Publike, sipas kërkesës të MAPL, Nr.()20-284-32022, dt. 13.04.2022, 

- Vendim për Themelimin e Komisionit Komunal të Aksionarëve për KRM"Pastërtia" SHA Njësia në Shtime 

- Vendim për caktimin e lokacioneve për Qerdhe në fshatrat Godanc i ulët dhePetrovë, 

- Vendim për ndarjen e të hyrave të bartura nga viti 2021 në vitin 2022 

- Vendim për rritjen e Buxhetit të vitit 2021 për realizimin e të hyrave Vetanake, 

- Vendim për ndarjen e 100 € për Nënat Lehona për ędo fëmijë të lindur në 2022 

- Vendim për shpallje me interes të përgjithshëm pronat e paluajtshme në Zk-Shtime dhe ZK-Petroviq, për 

Projektin ”Unaza e Vogël e Shtimes 

- Vendimit të Kuvendit, Npi-01-56 për rizgjedhjen e Komitetit për Arsim, Kultur, Rini dhe sport , sipas kërkesës 

të MAPL, Nr.020-284-4-2022, dt.13.04.2022 
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PJESËMARRJA NË DISKUTIME GJATË SEANCAVE  

 

 

Gjatë kësaj periudhe monitoruese janar – qershor 2022,  subjekti politik më aktiv në pjesëmarrje në diskutime gjatë 

seancave plenare është PDK me 102 diskutime ose 45.54%,  LVV me 63 diskutime ose 28.13 %, LB me 22 diskutim 

ose 9.82 %, LDK me 19 diskutime ose 8.78 % dhe AKR me 18 diskutime ose me 8.04 %.. 

 

 

Tabela 13: Pjesëmarrja e subjekteve politike gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 

Propozim për 

rend dite 

Pjesëmarrja në 

diskutime gjatë 

seancave 

Pjesëmarrja në 

Diskutime në 

emër të  

grupit të 

anëtarëve 

Inicimi i 

çështjeve 

Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti politik Piket %                           

LVV 2 50 % 63 28.13 % 3 27.27 % 0 0.00 % 26 28.89 % 

LDK 0 0 % 19 8.48 % 1 9.09 % 1 33.33 % 1 1.11 % 

AKR 0 0 % 18 8.04 % 2 18.18 % 0 0.00 % 10 11.11 % 

LB 0 0 % 22 9.82 % 0 0.00 % 0 0.00 % 14 15.56 % 

PDK 2 50 % 102 45.54 % 5 45.45 % 2 66.67 % 39 43.33 % 
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Tabela 14: Pjesëmarrja e Kuvendareve gjatë seancave plenare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 
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Deputetët Subjekti 
politik 

                    

Besnik Seferi LVV 0 136 1 0 0 0 95 0 0 232 pikë 

Gëzim Haxhiu LVV 0 0 0 0 0 0 15 0 0 15 pikë 

Reshat Mujota LVV 4 84 0 0 0 0 20 0 0 108 pikë 

Asllan Beqaj LVV 0 20 0 0 0 0 0 0 0 20 pikë 

Shkurte Mustafa LVV 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 pikë 

Sanije Sadiki LVV 0 12 1 0 0 0 0 0 0 13 pikë 

Heroina Selmani LVV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 pikë 

Kadri Emini LDK 0 60 0 0 0 0 5 0 0 65 pikë 

Rrezartë Ramadani LDK 0 16 1 5 0 0 0 0 0 22 pikë 

Muhamet Ademaj AKR 0 72 2 0 0 0 50 0 0 124 pikë 

Rexhep Gashi LB 0 88 0 0 0 0 70 0 0 158 pikë 

Rrahman Jakupi PDK 0 76 0 0 0 0 20 0 0 96 pikë 

Përparim Ramusa PDK 2 160 4 0 0 0 20 0 0 186 pikë 

Lumni Amrushi PDK 0 28 0 0 0 0 25 0 0 53 pikë 

Besartë Musliu Spahija PDK 0 8 1 0 0 0 30 0 0 39 pikë 

Adem Ramadani PDK 0 12 0 0 0 0 15 0 0 27 pikë 

Hasan Avdyli PDK 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5 pikë 

Hamëz Tërshani PDK 0 44 0 0 0 0 30 0 0 74 pikë 

Albana Podvorica PDK 0 4 0 0 0 0 20 0 0 24 pikë 

Adelina Beqaj PDK 2 76 0 10 0 0 30 0 0 118 pikë 

Besnik Seferi LVV 0 136 1 0 0 0 95 0 0 232 pikë 

Gëzim Haxhiu LVV 0 0 0 0 0 0 15 0 0 15 pikë 

Reshat Mujota LVV 4 84 0 0 0 0 20 0 0 108 pikë 
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PYETJE PARLAMENTARE  

 

Subjekti politik i cili ka parashtruar më së shumti pyetje parlamentare është PDK me 39 pyetje ose 43.33 %, LVV 

me 26 pyetje ose 28.89 %, LB me 14 pyetje ose 15.56 %, AKR me 10 pyetje ose 11.11%, dhe LDK me 1 pyetje ose 

1.11 % 

Tabela 15: Pjesëmarrja e subjekteve politike në pyetjeve parlamentare në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Pyetjet 

parlamentare 

Subjekti politik       
LVV 26 28.89 % 
LDK 1 1.11 % 
AKR 10 11.11 % 

LB 14 15.56 % 
PDK 39 43.33 % 

 

 

 

INICIMI I ÇËSHTJEVE 

 

Sikur edhe në periudhat e kaluara edhe gjate kësaj periudhe partitë politike kanë ngritur  çështje në kuvendin 

komunal të Shtimes, subjekti politik me aktive për sa i përket ngritjes së çështjeve është PDK me 2 çështje ose 

66.67 % dhe LDK me 1 çështje ose 33.33 %.   
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Tabela 16: Pjesëmarrja e subjekteve politike në Inicimi i çështjeve në Kuvendin e Komunës së Shtimes 

 
Inicimi i çështjeve 

Subjekti politik       
LVV 0 0.00 % 
LDK 1 33.33 % 
AKR 0 0.00 % 

LB 0 0.00 % 
PDK 2 66.67 % 
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BURIMET: 

1. Intervista të drejtpërdrejta me qytetarë, pjesëtarë të shoqërisë civile dhe media lokale. janar - qershor 

2022. 

2. Monitorimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, janar - qershor 2022 

3. https://kk.rks-gov.net/lipjan/ 

4. https://kk.rks-gov.net/fushekosove/ 

5. https://kk.rks-gov.net/shtime/  

6. Raportet mujore të drejtorive komunale të Komunës së Lipjanit, janar - qershor 2022,. 

7. Komunikatat për media të YAHR-it Korrik - Dhjetor 2022.   

8. Ekstraktet nga mbledhjet e Kuvendeve Komunal të Lipjanit, Fushë Kosovës dhe Shtimes, janar - qershor 

2022, 

9. http://kk.rks-gov.net/Lipjan/  

10. https://www.youtube.com/channel/UCmDXxB6d1n6gXGtEiowIjQQ 
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